



**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI IN
FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E ALL'IRCCS IOV DELLA REGIONE VENETO,
DELL'AZIENDA SANITARIA PER I SERVIZI SANITARI (APSS) DI TRENTO E DELL'ORAS
DI MOTTA DI LIVENZA**

CHIARIMENTI 2

QUESITO 1

Lotto n. 13 – Nel Capitolato Tecnico Allegato C. 5 al Disciplinare rettificato è stata riportata correttamente la conformità del prodotto alle norme standard EN 12791 ed EN 1500, mentre nell'allegato C. 6 – Criteri di valutazione le norme citate da rispettare sono rimaste le EN 13727, EN 14348 ed EN 14476.

Lotto n. 14 (A e B) - Nel Capitolato Tecnico Allegato C. 5 al Disciplinare rettificato è stata riportata correttamente la conformità del prodotto alla norma standard EN 1500, mentre nell'allegato C. 6 – Criteri di valutazione le norme citate da rispettare sono rimaste le EN 13727, EN 14348 ed EN 14476.

Alfine di evitare fraintendimenti, si chiede gentilmente di uniformare anche nell'allegato C. 6 la normativa cogente.

RISPOSTA 1

Effettuato un approfondimento tecnico, si confermano gli atti di gara.

QUESITO 2

Lotto n. 13 – Nel Capitolato Tecnico Allegato C. 5 al Disciplinare rettificato è stata riportata correttamente la conformità del prodotto alle norme standard EN 12791 ed EN 1500, mentre nell'allegato C. 6 – Criteri di valutazione le norme citate da rispettare sono rimaste le EN 13727, EN 14348 ed EN 14476.

Lotto n. 14 (A e B) - Nel Capitolato Tecnico Allegato C. 5 al Disciplinare rettificato è stata riportata correttamente la conformità del prodotto alla norma standard EN 1500, mentre nell'allegato C. 6 – Criteri di valutazione le norme citate da rispettare sono rimaste le EN 13727, EN 14348 ed EN 14476.

A integrazione di quanto già anticipato con la nostra richiesta del 26.12.19, si precisa quanto segue.

Per entrambi i lotti come criterio di valutazione cui è attribuito il punteggio di "14" si riporta "Documentazione a supporto della attività antimicrobica: sarà valutata la completezza e la tipologia della documentazione prodotta, lo spettro di azione più ampio ed i tempi di contatto più brevi, nonché la conformità del prodotto alle norme EN 13727, EN 14348 ed EN 14476".



A tal proposito si rammenta che per l'impiego previsto di entrambi i lotti, la conformità alle norme europee di fase 2/ step 2 (rispettivamente per il lotto 13 e 14 EN 12791-EN 1500 ed EN 1500), è l'unico criterio di valutazione per l'attribuzione del punteggio, in quanto sia i tempi che il dosaggio previsto per entrambi è unicamente dettato da tali norme. Infatti, per la conformità di entrambe le norme, è prevista una precisa modalità di utilizzo pratico che i volontari devono rispettare sia in termini di modalità di sfregamento delle mani che di dose di prodotto da utilizzare e tempo di contatto con le mani stesse. Una volta verificata la conformità del prodotto alle norme stesse, tali modalità sono poi riportate "pari pari" in etichetta senza nessuna possibilità di deviazione. Pertanto, se anche il prodotto dovesse dimostrare uno spettro d'azione più ampio in termini di attività battericida (EN 13727), micobattericida o tubercolicida (EN 14348) e virucida (EN 14476), per tempi di contatto più brevi rispetto a quelli previsti dalle norme di fase 2/step 2 sopra indicate, ciò non avrebbe alcun impatto o significato pratico, in quanto esso deve rispettare solo ed esclusivamente i criteri di applicazione delle pertinenti norme di fase 2/step 2, al fine di garantire l'abbattimento della carica microbica transitoria e residente presente sulla cute delle mani che è la principale fonte di infezione in ambito sanitario e/o ospedaliero. In altri termini il criterio di valutazione fondato sulla conformità del prodotto alle norme di fase 2/step 1 è irrilevante e di secondaria importanza rispetto alla sua conformità alle norme di fase 2/step 2, norme che definiscono in maniera precisa le modalità di applicazione del prodotto in termini di dosaggio, tempo di contatto e modalità di applicazione (sfregamento delle mani).

RISPOSTA 2

Effettuato un approfondimento tecnico, si confermano gli atti di gara.

QUESITO 3

La Vs. risposta al quesito 21 non è corretta.

Infatti i dati riportati per il lotto n. 32° (confezionamento 1 litro) si evince che il prezzo per litro di prodotto concentrato è pari a 2.5 /litro (ipotizzando un dosaggio di 2 ml per ottenere un litro di soluzione pronta all'uso) mentre la taglia da 500 ml ha un prezzo per prodotto concentrato addirittura più basso (0.825) della metà del prodotto da litro. Cosa non verosimile. Vi preghiamo nuovamente di verificare e di apportare le opportune modifiche nell'ottica di collaborazione tra Stazione Appaltante e Aziende Partecipanti.

RISPOSTA 3

Effettuato un approfondimento, si confermano gli atti di gara.

Il RUP di gara

Dott.ssa Sandra Zuzzi